
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1534/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Gallo Angela

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE 
ELETTROMEDICALI: PRESA D’ATTO DELL’ORDINATIVO DI FORNITURA IN 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_006 LOTTO 6 CON LA SOCIETA’ 
CONSORZIO MEDITERRANEO E CONSEGUENTI DETERMINAZIONI - 
IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO GENERALE DEL PROVVEDIMENTO PER 
EURO 12.620.468,16 IVA AL 22% INCLUSA (CIG VARI)

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Visti:
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture 

di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;
- la propria deliberazione n. 2526 del 28/10/2021 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo 
di Milano;

Premesso che, con riferimento al servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali, 
ARIA spa, con nota del 11/02/2021, agli atti d’ufficio, comunicava lo stato di avanzamento delle attività in 
merito all’attivazione della relativa convenzione ed autorizzava gli enti sanitari a procedere con affidamento 
autonomo ponte, con clausola di rescissione in caso di attivazione del contratto centralizzato, almeno fino al 31 
dicembre 2021, data entro la quale, nel caso di sentenza positiva per ARIA, si stimava sarebbero stati operativi 
i contratti originatisi dalla procedura ARCA_2017_006;

Richiamate, a tal proposito:
 la delibera n. 1172 del 17/05/2021 con la quale questa ASST ha proceduto all’affidamento, ai sensi 

dell’Art. 63 del D.lgs 50/2016, del servizio di manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per 
entrambi i presidi dell’ASST Santi Paolo e Carlo per il periodo 01/05/2021 al 30/04/2022 alla società 
Althea Italia Spa per l’importo complessivo di € 2.597.077,90 iva al 22% incluso nelle more 
dell’attivazione della convenzione sopra citata; 

 la delibera n. n 1287 del 26.05.2022 con la quale questa ASST:
o ha aderito al contratto della Convenzione ARCA 2017_006 “Servizio di gestione e 

manutenzione delle apparecchiature elettromedicali”, stipulato dall’Azienda Regionale 
Centrale Acquisti (ARCA) S.p.a. della Regione Lombardia con la società Consorzio 
Mediterraneo per il lotto 6 alle condizioni previste dallo stesso, per un importo complessivo di 
€ 10.167.250,00 (iva al 22% escl.), ovvero di € € 12.404.045,00 (iva al 22% incl.) dal 
01.07.2022 al 30.06.2027 comprensivo degli oneri per la sicurezza.

o ha autorizzato la prosecuzione del servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature 
elettromedicali  con la società Althea Italia Spa con sede legale in viale Alexandre Gustave 
Eiffel, 13 Roma con partita iva: 0124467033  per un importo complessivo di € 354.792,06 oltre 
Iva al 22% pari a € 78.054,25 per l’importo complessivo di € 432.846,32= Iva inclusa dal 
01.05.2022 al 30.06.2022  al fine di evitare l’interruzione delle attività in atto nelle more di 
espletare le attività propedeutiche all’avvio del nuovo contratto, ai sensi di quanto disposto 
all’art. 2 “Avvio del Servizio” del Capitolato Tecnico della Convenzione;

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Dato atto che a seguito di adozione della sopra citata delibera in data 27.05.2022 è stato emesso Ordinativo di 
Fornitura (ODF) n. 155085118 alla società Consorzio Mediterraneo per il lotto 6 della Convenzione sopra citata 
per un importo pari a  € 10.705.800,00 =Iva esclusa comprensivo dell’estensione del 20% dell’importo 
dedicato, ai sensi dell’Art . 28 del Capitolato Tecnico, così da poter gestire l’aumento del costo di gestione del 
servizio in oggetto a seguito dell’attualizzazione del canone in funzione dell’aumento di attrezzatture negli 
ultimi 2 anni dovute alla gestione della pandemia, come da comunicazioni intercorse con ARIA, depositate agli 
atti del procedimento;

Rilevato che, così come indicato nella nota del 05.06.2022 dall’ Ing. Vittoria Di Marcoberardino della S.S. 
Ingegneria Clinica, si rende necessario posticipare  la decorrenza contrattuale del servizio in oggetto dal 
01/08/2022 al 30/07/2027 per consentire l’esecuzione di attività propedeutiche all’avvio del servizio che si 
concluderanno con relativo collaudo; 

Dato atto che, per le ragioni suesposte:
- con note del 01.06.2022  e del 20.06.2022  è stato comunicato alla società Consorzio Mediterraneo che a 

seguito di emissione ODF  in data 27.05.2022, l’affidamento del servizio in oggetto avrà decorrenza dal 
01.08.2022 in luogo del 27.07.2022 e la decorrenza dell’ODF è pertanto stata posticipata al 1 giugno 2022, 
data dalla quale decorreranno i 60 gg propedeutici all’avvio effettivo del servizio;

- con note del 01.06.2022   e del 20.06.2022 è stato comunicato alla società Althea Italia che, essendo stato 
posticipato l’avvio del servizio in parola al 1/08/2022 con la società affidataria della convenzione ARIA 
“Arca 2017_006_Gestione delle Apparecchiature elettromedicali” l’attuale contratto sarà  prorogato - alle 
medesime condizioni contrattuali ed economiche in essere - fino al 31.07.2022 in luogo del precedente 
termine del 26.07.2022 cui alla sopra richiamata nota e alla succitata deliberazione n.1287/2022; 

Atteso che, in considerazione di quanto sopra esposto,  il costo complessivo, riveniente dall’adesione sopra 
citata convenzione per il lotto indicato, rimane invariato e corrisponde ad un totale di € 10.167.250,00=, iva al 
22% esclusa pari a € 2.236.795,00, per un importo totale di  € 12.404.045,00= Iva inclusa e oneri per la 
sicurezza inclusi,  per cui sarà rideterminata la sola decorrenza ossia dal 1 agosto 2022 al 30 luglio 2027, come 
da dettaglio riportato nell’Allegato 1 al presente atto, ridistribuito sugli anni di competenza per i seguenti 
importi:
Anno 2022 dal 01.08.2022
€   1.036.466,25 iva 22% inclusa al CDR ING  - conto economico 3F010310  denominato " Manutenzione e 
riparazione ordinaria Attrezzature Sanitarie”
Anno 2023
€ 2.480.199,00 iva 22% inclusa al CDR ING  - conto economico 3F010310  denominato " Manutenzione e 
riparazione ordinaria Attrezzature Sanitarie”
Anno 2024
€ 2.480.199,00 iva 22% inclusa al CDR ING  - conto economico 3F010310  denominato " Manutenzione e 
riparazione ordinaria Attrezzature Sanitarie”
Anno 2025
 € 2.480.199,00 iva 22% inclusa al CDR ING  - conto economico 3F010310  denominato " Manutenzione e 
riparazione ordinaria Attrezzature Sanitarie
Anno 2026
€ 2.480.199,00 iva 22% inclusa al CDR ING  - conto economico 3F010310  denominato " Manutenzione e 
riparazione ordinaria Attrezzature Sanitarie
Anno 2027 fino al 30.07.2027
Euro € 1.446.782,75 iva 22% inclusa al CDR ING  - conto economico 3F010310  denominato " Manutenzione 
e riparazione ordinaria Attrezzature Sanitarie”:

Acquisita, a tal riguardo, la copertura finanziaria dal parte della S.S. Ingegneria Clinica, che ha provveduto ad 
emettere la relativa autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto e per il corrente CDR ING-
3F010310 anno n. 2022001027 (come da documentazione depositata gli atti del presente procedimento);

Pagina 3 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Considerato, pertanto, per in ragione di quanto sopra riferito, di dover conseguentemente rideterminare il 
periodo di proroga del contratto vigente per il servizio in oggetto con la società Althea Italia Spa, cui alla sopra 
citata Deliberazione n.1172 del 17/05/2021, dal 01/07/2022 al 30/07/2022, al fine di evitare l’interruzione delle 
attività sanitarie allo stesso ricollegate, e contestualmente di poter procedere al passaggio di consegna tra le 
società fornitrici del servizio medesimo; 

Rilevato, a tal proposito, che con la Deliberazione n. 1287 del 17/05/2021 questa ASST si riservava tra l’altro 
di assumere eventuali ed ulteriori provvedimenti qualora necessari a garantire il servizio;

Ricordato:
 che “l’esercizio della proroga, corrisponde ad una facoltà legittimamente esercitabile 

dall’Amministrazione, previo svolgimento di apprezzamento avente ampia latitudine discrezionale.  Né 
tale scelta deve essere assistita da apparato motivazionale particolarmente pregnante, in quanto 
normalmente preordinata al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia della 
prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dello 
svolgimento delle procedure necessarie per l’individuazione del contraente al quale affidare – previa 
stipula di nuovo rapporto negoziale – l’attività stessa”; “la proroga può essere concessa, esclusivamente 
con provvedimento espresso, al fine di evitare l’interruzione delle attività in atto, per il solo tempo 
necessario a consentire l’espletamento della procedura di evidenza pubblica” (cfr. ex multis, Consiglio 
di Stato, sez. V, n. 2151 del 07 aprile 2011);

 che la Deliberazione n. 36 del 10/9/2008, dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) ha disposto 
che “La proroga rappresenta un rimedio di natura eccezionale finalizzato ad assicurare la prosecuzione 
del servizio senza soluzione di continuità, nelle more della stipula del nuovo contratto”;

Acquisita la nota con la quale la società Althea Italia Spa con sede legale in viale Alexandre Gustave Eiffel, 13 
Roma  con partita iva: 0124467033 comunica la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio in 
argomento dal 01/07/2022 al 31/07/2022, per l’importo di € 177.396,03 oltre Iva al 22% pari a € 39.027,13 per 
l’importo complessivo di € 216.423,16= Iva inclusa 

Dato atto che il suddetto importo  verrà imputato al CDR ING  - conto economico 3F010310  denominato 
"Manutenzione e riparazione ordinaria Attrezzature Sanitarie” per il periodo 01/07/2022 al 31/07/2022 
integrando l’ autorizzazione n. 2022001184  assunta con la deliberazione sopra richiamata n. n.1172 /2021

Atteso pertanto che l’importo complessivo rinveniente dall’adozione del presente provvedimento per quanto
sopra indicato è pari a €  10.344.646,03= Iva  al 22% esclusa pari a €  2.275.822,13= € 12.620.468,16 IVA 
inclusa, per il periodo decorrente dal 01 luglio 2022  al 30 luglio 2027, di cui:

 €  216.423,16 = Iva inclusa per la proroga con la soc. Althea Italia Spa per il periodo dal 01/07/2022 al 
31/07/2022 (CIG 87179442FA) 

 €  12.404.045,00= Iva inclusa per l’avvio del nuovo contratto con la soc. Consorzio Mediterraneo per il 
periodo dal 01/08/2022 al 30/07/2027 (CIG 9215002C34 )

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016 e delle linee ANAC n. 3 approvate il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia; 

Ritenuto di individuare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 
del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze 
del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi il referente della S.S. Ingegneria Clinica , l’ Ing. 
Vittoria Di Marcoberardino, cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 

Pagina 4 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

provvedimento;

Acquisito il parere espresso dal Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione 
dei costi e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto dell’emissione dell’Ordinativo di Fornitura n. 155085118,  in data 27.05.2022, in adesione 
alla Convenzione ARCA 2017_006 “Servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature 
elettromedicali”, stipulato dall’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) S.p.a. della Regione Lombardia 
con la società Consorzio Mediterraneo, aggiudicataria del lotto 6, alle condizioni previste dallo stesso, per un 
importo complessivo di € 10.167.250,00 (iva al 22% escl.), ovvero di € 12.404.045,00 (iva al 22% incl.) 
comprensivo degli oneri per la sicurezza con decorrenza dal 01.06.2022 al 30.07.2027, di cui i primi 60 giorni 
propedeutici al passaggio di consegne tra il fornitore uscente e quello subentrante;

2. di posticipare l’affidamento del servizio in oggetto al 01.08.2022 in luogo del 27.07.2022 a causa di una 
riorganizzazione interna aziendale posticipando contestualmente la decorrenza dell’ODF al 1 giugno 2022 data 
dalla quale decorreranno i 60 gg propedeutici all’avvio effettivo del servizio.

3. di rideterminare la prosecuzione del servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature 
elettromedicali  con la società Althea Italia Spa con sede legale in viale Alexandre Gustave Eiffel, 13 Roma con 
partita iva: 0124467033  per un importo complessivo di € 177.396,03  oltre Iva al 22% pari a € 39.027,13 per 
l’importo complessivo di € 216.423,16 = Iva inclusa dal 01.07.2022 al 31.07.2022  al fine di evitare 
l’interruzione delle attività in atto nelle more di espletare le attività propedeutiche all’avvio del nuovo
contratto;

4. di dare atto che il costo complessivo rinveniente dall’adozione del presente provvedimento ammonta a € 
12.620.468,16 (iva al 22% incl.) e che detto costo sarà assunto come da tabella sotto riportata:

ANNO IMPORTO IVA 
22% Incl. CDR CONTO 

ECONOMICO DESCRIZIONE CONTO AUTORIZZAZIONE

2022 dal 
01.07.2022 

al 
31.07.2022

€ 216.423,16
(CIG 87179442FA 

Proroga 
contrattuale)

ING 3F010310 Manutenzione e riparazione 
ordinaria Attrezzature Sanitarie

INTEGRAZIONE  
2022001184

2022 dal 
01.08.2022 

al 
31.12.2022

€ 1.036.466,25 
(CIG 9215002C34 

adesione ARIA 
nuovo contratto)

ING 3F010310 Manutenzione e riparazione 
ordinaria Attrezzature Sanitarie 2022001027

2023 € 2.480.199,00 ING 3F010310 Manutenzione e riparazione 
ordinaria Attrezzature Sanitarie 2023001027

2024 € 2.480.199,00 ING 3F010310 Manutenzione e riparazione 
ordinaria Attrezzature Sanitarie 2024001027

Pagina 5 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

2025 € 2.480.199,00 ING 3F010310 Manutenzione e riparazione 
ordinaria Attrezzature Sanitarie 2025001027

2026 € 2.480.199,00 ING 3F010310 Manutenzione e riparazione 
ordinaria Attrezzature Sanitarie 2026001027

2027 € 1.446.782,75 ING 3F010310 Manutenzione e riparazione 
ordinaria Attrezzature Sanitarie 2027001027

5. di demandare alla SSD Ingegneria Clinica, per il seguito di competenza, l’emissione delle richieste di 
consegna (RDC) per il servizio in parola al fine di dare esecuzione dell’ODF richiamato nelle premesse;

6. di riservarsi la facoltà di assumere eventuali ed ulteriori provvedimenti qualora necessari a garantire la 
continuità del servizio;

7. di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 nonché del “Regolamento per la disciplina delle competenze del 
Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi il referente della S.S. Ingegneria Clinica, Ing. Vittoria 
Di Marcoberardino 

8. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. “Provveditorato” Paolo 
Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al referente 
della S.S.. Ingegneria Clinica, Ing. Vittoria Di Marcoberardino a cui compete la verifica sulla regolare 
esecuzione dello stesso; 

9.di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al D.E.C. della S.S. Ingegneria Clinica  cui al precedente punto 5, per il seguito di competenza;

10. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

11. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 
a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. 
n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 6 di 7



CONSORZIO MEDITERRANEO

RIDETERMINAZIONE 

CANONE
canone aggiornato 2022 importo mensile

importo 2022 dal 

01.08.2022
iva al 22%

importo 2022 

lordo

importo 2023 

netto
iva

importo 2023 

lordo

importo 2024 

netto
iva

importo 2024 

lordo

importo 2025 

netto
iva

importo 2025 

lordo

importo 2026 

netto
iva

importo 2026 

lordo

importo 2027 

netto
iva

importo 2027 

lordo
totale netto totale iva totale lordo

codice contratto oracle

importo annuo iva 

esclusa
€ 2.032.950,00

169.412,50                                847.062,50                           186.353,75  € 1.033.416,25 € 2.032.950,00 € 447.249,00 € 2.480.199,00 € 2.032.950,00 € 447.249,00 € 2.480.199,00 € 2.032.950,00 € 447.249,00 € 2.480.199,00 € 2.032.950,00 € 447.249,00 € 2.480.199,00 € 1.185.887,50 € 260.895,25 € 1.446.782,75 € 10.164.750,00 € 2.236.245,00 € 12.400.995,00 2022013251

DUVRI 2.500,00                               550,00          3.050,00             -                     -                 -                     € 2.500,00 € 550,00 € 3.050,00

€ 849.562,50 € 186.903,75 € 1.036.466,25 € 2.032.950,00 € 447.249,00 € 2.480.199,00 € 2.032.950,00 € 447.249,00 € 2.480.199,00 € 2.032.950,00 € 447.249,00 € 2.480.199,00 € 2.032.950,00 € 447.249,00 € 2.480.199,00 € 1.185.887,50 € 260.895,25 € 1.446.782,75 € 10.167.250,00 € 2.236.795,00 € 12.404.045,00

177.396,03        39.027,13        216.423,16        

ALTHEA GROUP € 10.344.646,03 € 2.275.822,13 € 12.620.468,16

IMPORTO ANNUO NETTO IMPORTO MENSILE NETTO IMPORTO MESE LUGLIO iva al 22% totale lordo

€ 2.128.752,38 € 177.396,03 € 177.396,03 39.027,13    € 216.423,16

P
agina 7 di 7


		2022-07-04T14:31:17+0000




